

Prefeitura da Estância Turística de Salto

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861,

Distrito Industrial Santos Dumont, Salto/SP

CEP: 13.329-600 Telefone: (11) 4602-8500 Site: www.salto.sp.gov.br

OBJETO: REFORMA TELHADO DO HOSPITAL NOSSA SENHORA DO MONTE SERRAT

BDI

Base de dados

OBRA: REFORMA TELHADO DO HOSPITAL NOSSA SENHORA DO MONTE SERRAT

22,90%

CDHU-198 05.25

LOCAL: RUA ALEMANHA S/Nº JARDIM CELANI

SINAPI 05.25

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SINAPI-I 05.25

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor	Valor c/ BDI	Total	Item de relevância
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					31.149,19	
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 470,88	R\$ 578,71	R\$ 2.604,19	1,29%
1.2	104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	300,00	R\$ 6,08	R\$ 7,47	R\$ 2.241,00	1,11%
1.3	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	200,00	R\$ 90,84	R\$ 111,64	R\$ 22.328,00	11,07%
1.4	55.01.130	CDHU	Limpeza e lavagem de superfície revestida com material cerâmico ou pastilhas por hidrojetamento com rejuntamento	M2	200,00	R\$ 16,18	R\$ 19,88	R\$ 3.976,00	1,97%
2			ESTRUTURAS E VEDAÇÕES					68.420,40	
2.1	15.01.140	CDHU	Estrutura de madeira tesourada para telha perfil ondulado - vãos 13,01 a 18,00 m	M2	100,00	R\$ 167,47	R\$ 205,82	R\$ 20.582,00	10,20%
2.2	32.07.090	CDHU	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno	M	100,00	R\$ 12,57	R\$ 15,44	R\$ 1.544,00	0,77%
2.3	32.15.080	CDHU	Impermeabilização em manta asfáltica tipo III-B, espessura de 3 mm, face exposta em geotêxtil, com membrana acrílica	M2	100,00	R\$ 164,13	R\$ 201,71	R\$ 20.171,00	10,00%
2.4	11621	SINAPI-I	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER ALUMINIZADA 3 MM, TIPO III, CLASSE B (NBR 9952)	M2	200,00	R\$ 54,46	R\$ 66,93	R\$ 13.386,00	6,64%
2.5	34486	SINAPI-I	TELHA DE FIBROCIMENTO E = 8 MM, DE 4,60 X 1,06 M (SEM AMIANTO)	UN	30,00	R\$ 345,47	R\$ 424,58	R\$ 12.737,40	6,31%
3			CAPTAÇÃO PLUVIAL					97.023,00	
3.1	16.33.062	CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	300,00	R\$ 243,75	R\$ 299,56	R\$ 89.868,00	44,55%
3.2	12614	SINAPI-I	BOCAL PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO DA SAIDA ENTRE *75 E 120* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	UN	100,00	R\$ 58,22	R\$ 71,55	R\$ 7.155,00	3,55%
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					5.121,00	
4.1	05.07.050	CDHU	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	20,00	R\$ 128,85	R\$ 158,35	R\$ 3.167,00	1,57%
4.2	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	M2	100,00	R\$ 15,90	R\$ 19,54	R\$ 1.954,00	0,97%
TOTAL DA OBRA COMPLETA						R\$	201.713,59	100,00%	

Salto, 06 de agosto de 2025

Eng. Lucas Gabriel de Souza Ricardo
Responsável técnico pelo Projeto
CREA 5070310674